












































Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082700117

117

Nº 163, sexta-feira, 27 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO N° 473/2021

N° 0473/21 - Prestação de Serviços de Laboratório de Apoio - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 22/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 22/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO N° 507/2021

N° 0507/21 - Registro de Preços de Sistema de Suspensão Dinâmica.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 518/202

N° 0518/21 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 522/202

Nº 0522/21 - Aquisição de Luva Nitrílica de Segurança - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 526/202

N° 0526/21 - Registro de Preços de Ração para Animais e Maravalha..
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 529/202

Nº 0529/21 - Prestação de Serviços de Testes de Rigidez Dielétrica em Equipamentos de
Segurança..
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 22/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 22/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 533/202

N° 0533/21 - Registro de Preços de Frasco em Vidro para Leite Materno.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 534/202

Nº 0534/21 - Aquisição de Fita Data Cartridge.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 539/202

Nº 0539/21 - Registro de Preços de Nobreak Monofásico de Pequeno Porte e Nobreak
Monofásico On-line Dupla Conversão de 3 Kva.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 14/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 541/202

N° 0541/21 - Registro de Preços de Medicamentos Manipulados.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 543/202

N° 0543/21 - Registro de Preços de Fita Termotransferência Ribbon..
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 14/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 553/202

Nº 0553/21 - Aquisição de Bussulfano.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 556/202

N° 0556/21 - Registro de Preços de Mocho Estofado com Encosto para Sala Cirúrgica..
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 14/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 14/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Extrato do Protocolo de Intenções celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVE R S I DA D E
DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a ESCOLA SUPERIOR
DE ENFERMAGEM DE COIMBRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.020.426/0001-68.
Objetivo: estabelecer uma cooperação acadêmica, científica e cultural entre as duas
instituições. Vigência: 5 anos, a partir da data de assinatura. Data da assinatura:
24/08/2021. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da
Fundação Universidade do Amazonas e Aida Maria de Oliveira Cruz Mendes, Presidente da
Escola Superior de Enfermagem de Coimbra.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 351/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.011168/2021. Objeto: Aquisição de material consumo - toners, conforme
condições, quantidades e exigências, encaminhadas pela Gerência de Patrimônio, material e
Manutenção do Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia - ICET/UFAM.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 27/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Nossa
Senhora do Rosário 3863, Tiradentes - Itacoatiara/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00351-2021. Entrega das Propostas: a partir de
27/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUAN DA SILVA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/08/2021) 154039-00001-2021NE000278
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 141/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: OZIEL RIBEIRO MARINHO. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 081/2019, homologado
por meio da Portaria GR n° 1203 de 02/08/2021, publicada no DOU em 03/08/2021.
Vigência: de 23/08/2021 até 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 23/08/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador OZIEL RIBEIRO MARINHO.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 302/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
01/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de comunicação visual, incluindo manutenção e instalação de
elementos de sinalização, todos com fornecimento de materiais e peças, equipamentos e
mão-de-obra necessários para atender as edificações da Universidade de Brasília, sem
dedicação exclusiva de mão de obra e sob demanda.

TIAGO OLIMPIO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/08/2021) 154040-15257-2021NE000001

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE TIC
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Apostilamento da Ata de Registro de Preços n° 506/2021. Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 206/2020. Processo nº 23106.102135/2020-88.
Objeto: O presente apostilamento refere-se à alteração do item 02 da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 506/2021 em razão da aceitação da substituição da marca e modelo do
equipamento registrado na referida Ata, alterando o equipamento atualmente registrado
da marca HP, modelo ProBook HP 445 G7 para a marca HP, modelo ProBook 445 G8,
conforme laudo técnico emitido no Processo nº 23106.090557/2021-84. Ficam ratificadas
as demais cláusulas e condições estabelecidas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
506/2021, firmado entre as partes. Contratada: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE
CONSUMO LTDA. - CNPJ/MF: 89.237.911/0289-08.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 559/202

N° 0559/21 - Registro de Preços de Filtro para Osmose Reversa Portátil.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 10/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 10/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 560/202

N° 0560/21 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 13/09/2021, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 13/09/2021, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

Porto Alegre, 27 de agosto de 2021.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 26 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal do Acre (Ufac), torna pública a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Professor

Substituto do Colégio de Aplicação da Ufac, para eventual contratação por tempo determinado, referente à área de Artes Visuais (Código 01) do Edital nº 1 5 / 2 0 2 1 - P R O G R A D,
conforme tabela a seguir:

. COLÉGIO DE APLICAÇÃO

. Código Área* Vaga (s) Regime de trabalho Classificação - Nome do(a) candidato(a)

. 01 Artes Visuais CR** 20h/40h 1º - Juliana Lima de Paulo Figueiredo

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados
nessa seleção.

Rio Branco/AC, 26 de agosto de 2021.
EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

